[image: image1.png]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
(Тюменская область)

АДМИНИСТРАЦИЯ города Мегиона

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

от  «06» ноября 2013 года                                                                                           № 485 - О

Об организации информирования участников образовательного процесса и общественности по вопросам государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего  и среднего общего образования                                  в 2013-2014 учебном году
             На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.10.2013 №1007 «Об организации информирования участников образовательного процесса и общественности по вопросам государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования в 2013-2014 учебном году»,                     в целях осуществления постоянного информирования участников государственной (итоговой) аттестации, их родителей (законных представителей) и общественности о ходе подготовки и проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего  и среднего общего образования
приказываю:
           1. Утвердить план работы по информированию участников образовательного процесса и общественности по вопросам проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования в 2013-2014  году, согласно приложению 1.
            2. Отделу по обеспечению предоставления общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (М.В.Кащенюк):

        2.1. В срок до 10.11.2013 г. довести настоящий приказ до сведения руководителей  муниципальных общеобразовательных учреждений;
        2.2. Организовать работу телефона «горячей линии» по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования;
         2.3. Довести до сведения общественности информацию о списке телефонов региональной и муниципальной «горячей линии»;

         3. Инженеру-программисту отдела технического обеспечения департамента образования и молодежной политики администрации города  М.С.Якубовичу, организовать работу официального сайта департамента образования и молодёжной политики администрации города, в части освещения порядка проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования.
       4. Руководителям

          - муниципальных  бюджетных общеобразовательных учреждений: «Средняя   общеобразовательная школа №1» (директор А.В.Петряев), «Средняя общеобразовательная школа №2» (директор М.А.Медведева), «Средняя общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением отдельных предметов» (директор О.Ю.Ермолаева), «Средняя общеобразовательная школа №4» (директор О.А.Исянгулова), «Средняя общеобразовательная школа №6» (директор Т.А.Курушина), «Средняя общеобразовательная школа №7» (директор О.В.Любченко)

          - муниципальных  автономных общеобразовательных учреждений:  № 5 «Гимназия» (директор В.Н.Подлиповская), «Средняя общеобразовательная школа №9» (директор М.И.Макаров):

         4.1. В срок до 14.11.2013 г. утвердить  план мероприятий общеобразовательного учреждения по организации информирования участников образовательного процесса и общественности по вопросам государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования в 2013-2014 учебном году. Копию плана предоставить в отдел по обеспечению предоставления общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования для Кащенюк М.В.  в срок до 17.11.2013 г.
        4.2. Обеспечить:
         - персональный контроль за оперативным ознакомлением участников образовательного процесса, их родителей (законных представителей) и общественности  с нормативными документами  Министерства образования и науки Российской Федерации, Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, департамента образования и молодёжной политики администрации города Мегиона по вопросам проведения  государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования;
         -  работу официального сайта общеобразовательного учреждения, в части освещения порядка проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования в 2013-2014 учебном году.
        4.3. Организовать работу:

        - по информированию участников государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9-х, 11-х  классов, их родителей (законных представителей) и общественности по вопросам проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования в 2013-2014 учебном году в период с ноября по июнь;

       - телефонов «горячей линии» по вопросам проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования в 2013-2014 учебном году.
       5. Контроль  за  выполнением  приказа оставляю за собой
Директор департамента образования
и молодежной политики                                                                                         Э.Б.Маслов
М.В.Кащенюк, 2-64-49

Рассылка:

1. В дело – 1 экз.

2. Отдел технического обеспечения -1экз.

3. ОУ- 8 экз.

                                                                                                                                                                                                          Приложение 1
к приказу департамента образования
                                                                                                                                                                                                                             и молодежной политики

                                                                                                               от «06» ноября 2013 г.   №   485     -О

План работы по информированию участников образовательного процесса и общественности по вопросам государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования
в 2013-2014 учебном году
	№ п/п
	Источник информирования
	Основное содержание (освещаемый вопрос)
	Ответственный за предоставление информации
	Сроки предоставления информации

	1
	Сайт департамента образования и молодёжной политики администрации города

Сайты общеобразовательных учреждений
	Распорядительные документы по государственно итоговой аттестации:

- перечень мест регистрации заявлений на сдачу экзаменов в период государственной итоговой аттестации выпускников 9-х, 11-х классов;

- об особенностях государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов;

-  об особенностях государственной итоговой аттестации выпускников 11-х классов;

- о сроках проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-х, 11-х классов;

- о проведении досрочной государственной итоговой аттестации выпускников 9-х, 11-х классов;

- организация общественного наблюдения  (контроля) за ходом проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-х, 11-х классов;

- о сроках, местах, порядке подачи и рассмотрении апелляций  по результатам государственной итоговой аттестации выпускников 9-х, 11-х классов;
- о местах расположения пунктов проведения экзаменов, местах и порядке информирования о результатах ЕГЭ и выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ;

- о работе предметных комиссий по осуществлению проверки экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации выпускников 9-х, 11-х классов.

Инструктивно-методические материалы (методические письма ФИПИ, спецификации, кодификаторы, демоверсии, методические рекомендации по оцениванию заданий с развернутым ответом и др.)
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города

Общеобразовательные учреждения
	В соответствии с установленными сроками

	2
	Телефон муниципальной «горячей линии»
Телефон школьной «горячей линии»
	Консультирование по вопросам государственной итоговой аттестации выпускников 9-х, 11-х классов для всех участников образовательного процесса (родители, выпускники, педагоги)

	Департамент образования и молодёжной политики администрации города

Общеобразовательные учреждения
	Ноябрь 2013 - сентябрь 2014

	3
	Интернет-консультирование через официальный сайт:

-  департамента образования и молодёжной политики администрации города

- общеобразовательных учреждений
	Что должен знать участник государственной итоговой аттестации и его родитель (законный представитель)? Порядок проведения единого государственного экзамена
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города

Общеобразовательные учреждения
	Декабрь 2013 – июнь 2014

	4
	Участие в окружных мероприятиях, направленных на освещение государственной итоговой аттестации выпускников-2014:
- организация и проведение «Единого информационного дня государственной итоговой аттестации»

- организация и проведение областного «Дня тишины»
	Работа консультационных площадок, «круглых столов», оформление стендов, раздача информационных буклетов, памяток и т.д.

Накануне Дня с СМИ освещается необходимость соблюдения «информационного покоя» по вопросам государственной итоговой аттестации.

Публикация рекомендаций для родителей и выпускников на тему: «Как правильно подготовить себя к экзамену»
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города

Общеобразовательные учреждения
	1 раз в квартал (декабрь, март, май)

Май 2014

	5
	Информационная продукция
	Разработка и выпуск информационных буклетов, плакатов и памяток по вопросам государственной итоговой аттестации
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города

Общеобразовательные учреждения
	Ноябрь 2013 – май 2014

	6
	Средства массовой информации:
	- об особенностях государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов;

-  об особенностях государственной итоговой аттестации выпускников 11-х классов;

- порядок проведения единого государственного экзамена;

 - о готовности города Мегиона к проведению государственной итоговой аттестации выпускников;

- предварительные итоги ЕГЭ;
- результаты государственной итоговой аттестации по учебным предметам.
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города
	Март – июль 2014